Geçiş resmi ile ilgili işlemler için hazırlanan nizamname 2 alt başlıktan (benden) oluşmakta ve 2. alt başlıkta kendi içinde 17 başlığa ayrılmaktadır. Çalışmada oldukça geniş bir yapı sergileyen nizamnameler içerdikleri ortak özellikler bakımından aşağıdaki başlıklarda hazırlanarak sizlere sunulmuştur.

### a- Eda Tezkiresi

1280 (1863) yılı Haziran ayı başından itibaren tütünün gümrük resmi ve tahsili ile ilgili kurallara bakıldığında eda tezkiresinin önemi ortaya çıkmaktadır.

Tütün her kimin yetkisi ile olursa olsun, yetiştirdiği yerden alınıp, ithal edildiği yere(şehir,kasaba,köy) vardığında bir eda tezkiresi verilecektir.Bu sayede tütünün yolda durdurulmadan doğrudan İstanbul’a götürülerek geçiş resmi işlemleri İstanbul’da alınacaktır.

İran ürünü olan tuz ve tütünün Osmanlı İmparatorluğuna ithali yasaktır. Aynı şekilde Osmanlı İmparatorluğu ürünü olan tuz ve tütünün de İran'a ihracı yasaktır. İran ürünü olup kara ve deniz yoluyla ithal edilecek olan tömbekinin miktarının saf kıymeti üzerinden %75 gümrük resmi alınacaktır. Bu oran resmi tarife gereği alınacaktır.

1291 (1874) yılı Nisan ayı başından itibaren 3 ay içinde Erzurum, Bağdat, Cidde gümrüklerine gelen çeşitli türleri olan tömbekiden nakdi resmi alınan ve bu yerlerin her birine bu süre için de ürün gelmişse çeşitli tömbeki türleri içeren üründen kıymet hesaplanacaktır. Eğer bu süre geçtikten sonra ürün gelirse de tarife gereği işlem görecektir.

Tömbekinin gümrük resmi verilmiş bulunup da bunu kullanmaması yüzünden, altı ay içinde ismi geçen yerlere gönderilecek olursa da %1 indirilerek gümrük resmi geri verilecektir. Alınan bu kararlar 1292 (1876-1877) yılı mart ayı başından itibaren yürürlüğe girecektir (Düstur, Cilt: 3, s. 326-328).

## 2.6. Tütün Üretimini Düzenleyen Nizamnameler

Osmanlı İmparatorluğu'nda tütünden alınan vergi oldukça önemlidir. Tütünün sadece satışından değil üretim aşamasından başlayarak imalat bitim sürecine kadar belli aşamalarda gümrük resmi alınmıştır.

Eğer ürün rüsumat idaresine bilgi verilmeden satılırsa tütünün geçiş ve sarfiyat resimleri iki katı alınacaktır. Fabrika sahipleri eğer usulsüzlükleriyle hazineye zarar verirlerse hazineye yüklenen 3 katı ceza olarak ödeme yapacaklardır. Bu işlemlerin yürütülmesinden rüsumat emaneti sorumlu olup, 1290 (1873) yılı maliyesi mart ayı başından itibaren Osmanlı İmparatorluğu'nda bu kurallara sürekli uyulacağı belirtilmiştir (Düstur, Cilt: 3, s.355-360).

### 3.Tütün Mamulleri ile İlgili Nizamnameler

Osmanlı İmparatorluğu'nda çeşitli maddeler başlığı altında idari taksimata, memurlara, maliye işlerine ve teşkilatı esasiye kanununun düzeltilmesiyle ilgili hususlar ve hükümler kaleme alınmıştır.

senet numunesi, tacirin ödemediği ceza ücretinin nasıl tahsil edileceği, kaçakçılığa ne ceza verileceği, sigaraların paketlenme şekli, satışı ve bandrolü, bandrolsüz satışını yapılacak olan tütünler, bandrolsüz ve bandrolü yırtık olan sigara satışlarında uygulanacak cezai uygulamalar, rüsumat müdür ve memurlarının ne şekilde hareket etmeleri gerektiği açıklanmıştır.

1289 (1873) yılı Şubat ayı sonuna kadar geçerli olan kurallar gereğince geçiş resmi olduğu tezkire ile ispatlanan tütünlerden tekrar geçiş (müruriye) resmi alınmayacaktır. Geçerli olan kurallar gereği geçiş resmi verilmiş olan tütünler yabancı ülkeye gönderilecek olursa 21. madde hükmünün dışında bunların resmi ret edilmeyecektir. Yani bunlardan geçiş resmi alınacaktır. Bu nizamname 1290 (1873) yılında daha önce uygulanan nizamnamelerin yerine konulmuş olup, kurallara aykırı olan hükümler tamamen geçersiz kabul edilecektir. Sonradan yapılan düzeltme ile yapılması gereken ise, Padişah emri ile çıkarılan fermanın tarihi fi 39 safer sene 1292 (1875) ve 25 Mart sene 1291 (1874) olmuştur.

### **a-Yabancı Ürünü Olup Sarma Sigara İle Ağız Tütünü, Enfiyenin Paket ve Kapları Üzerine Belirleyici İşaret Konulması Hakkındaki Nizamname**

Yabancı sigara, enfiye gibi ürünler rüsumat idaresine çıkarılacaktır. Muayene ve kıymet belirleme işlemi sonrasında gümrük resmi alınıp malın üzerine bandrol konulacaktır.

Bunlardan dükkânlarının kiralari nispetle yıllık alınacak satış resmi 50 guruştan aşağı tutar olursa bu konuda dükkânı olmayarak gezgincilik ve sergicilik suretiyle panayır, pazar ve sergilerde kasılmış tütün ve saire bunu satanların her birinden yıllık olarak 50 kuruş satış resmi yapıldıktan sonra ruhsat tezkiresi verilecektir.

1278 (1861) yılı Haziran ayı başından sonra bir dükkân, mağaza, sundurma gedik nakledilmesi ve konulmasına dair ne taraftan olursa olsun senet alıp bunu gösterenler olursa dikkate alınmayıp öncelikle satış için dükkân ve mağazalar hakkındaki kanun uygulanacaktır.